1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 03/2019 5

 6

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às catorze horas, 7

reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso 8

de Geofísica, o(a)s Professore(a)s: Aline Lopes Balladares, Moises Razeira, Igor 9

Melnik, José Pedro Rebés Lima e Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima. O 10

Prof. Felipe Guadagnin justificou ausência, devido às atividades de campo 11

previamente agendadas. A reunião foi aberta com a proposição da seguinte pauta: 12

1) Apresentação do estudo realizado pelo grupo de trabalho da SBGf 13

(coordenado pelo Prof. Éder Cassola Molina - IAG/USP) sobre o panorama 14

atual dos cursos de graduação em Geofísica do Brasil; 2) Alteração da oferta 15

de vagas do curso e encaminhamento do novo PPC; 3) Indicação do Prof. 16

Ezequiel Galvão de Souza para compor o NDE de Geofísica e plano de 17

renovação dos membros; 4) Possibilidade de criação da área de Geociências 18

(Geofísica e Geologia). A discussão foi iniciada sem a necessidade de qualquer 19

alteração na pauta proposta. Foram apresentados aos membros presentes os dados 20

preliminares do estudo realizado pela Sociedade Brasileira de Geofísica (SBGf) 21

sobre as taxas de ocupação, número de formandos, carga horária e evolução 22

histórica do número de vagas ofertadas de todos os nove cursos de Geofísica do 23

Brasil (conforme planilha em anexo). Foi destacado entre os números apresentados 24

que os dois cursos mais tradicionais, USP e UFBA, ofertavam anualmente, 30 e 25 25

vagas, respectivamente, e que estavam abaixo da média ofertada (em torno de 40) 26

pelos demais cursos. O Prof. José Pedro ponderou que a maioria dos cursos estão 27

localizados em capitais, com exceção da UNIPAMPA e da UFOPA, e isto implicaria 28

diretamente no interesse e número de ingressantes no curso. Também foi 29

notabilizado que apesar do cenário desfavorável da Geofísica, a UNIPAMPA estava 30

contribuindo com uma parcela significativa de formandos e que os egressos, em 31

geral, estavam ocupando vagas, quer em programas de pós-graduação de 32

universidades brasileiras e estrangeiras, quer em pequenas e médias empresas da 33

área de Geociências. Neste sentido, foi colocado em discussão o segundo item da 34

pauta referente ao número de vagas ofertadas pelo curso de Geofísica. O Prof. José 35

Pedro enfatizou que uma redução da oferta é fundamental para compatibilizar o 36

número atual de alunos matriculados regularmente no curso e o número de vagas 37

ociosas. O Prof. Moises alertou que a redução poderia afetar o indicador da RAP 38

(Relação Aluno-Professor) do curso e consequentemente, impactar na distribuição 39

dos recursos da matriz orçamentária e número de docentes do curso, porém, a 40

Profa. Aline pontuou que este impacto ainda é menor que o problema do alto 41

número de vagas ociosas do curso de Geofísica. Foi sugerido e colocado em 42

votação a redução da oferta de quarenta para vinte e cinco vagas, sendo aprovado 43

por unanimidade a proposta de redução de vagas. Ficou acordado que o 44

coordenador pautaria na próxima reunião da comissão de curso o encaminhamento 45

desta proposição. A Profa. Aline aproveitou para questionar sobre o andamento do 46

novo PPC e reiterou a urgência para tramitação na Comissão Local de Ensino. O 47

Prof. José Pedro justificou que o novo PPC precisa ser ainda analisado e discutido 48

mais detalhadamente, principalmente àquelas mudanças relativas à exclusão de 49

componentes curriculares do PPC vigente. A seguir, foi sugerido a inclusão do Prof. 50

Ezequiel Galvão de Souza para compor o NDE da Geofísica como estratégia na 51

política de renovação do núcleo, conforme está previsto no regimento, e devido à 52

vacância ocasionada pelo afastamento para pós-doutorado do Prof. Éverton Frigo. 53

Foi ressaltado o engajamento do Prof. Ezequiel nas componentes curriculares do 54

curso de Geofísica, especificamente em Sedimentologia e Trabalho de Conclusão 55

de Curso, além de sua disposição e interesse em atuar mais diretamente nas 56

discussões do currículo e PPC do curso. Foi posto em votação e aprovado por 57

unanimidade a indicação do Prof. Ezequiel. Ficou estabelecido que a inclusão do 58

novo membro seria efetivada após deliberação pela comissão de curso e publicação 59

de nova portaria. Em razão do adiantado da hora a reunião foi suspensa e os itens 60

remanescentes da pauta foram postergados para a próxima reunião. Nada mais 61

havendo a tratar, eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, encerrei a reunião, 62

lavrando a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros 63

presentes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geofísica. 64

 65

        66

Moises Razeira 67

 68

 69
        70

Aline Lopes Balladares 71

 72

 73
        74

Igor Melnik 75

 76

 77
        78

José Pedro Rebes Lima 79

 80

 81

 82

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 83